PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 116/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Município de Abaetetuba conta com 73 ilhas em seu território, entretanto, dados da

paróquia das ilhas apontam 72. Estas representam a territorialidade de ribeirinhos e

quilombolas de nosso município que chegam e desembarcam na cidade por meio de nossa

feira, a qual se localiza às margens do Rio Maratauíra, em face do processo de construção da

orla ainda em andamento, traz muitos problemas em relação ao desembarque de passageiros

e mercadorias.

Desta forma, considerando a urgência da conclusão e entrega do projeto da orla, no

qual consta o “terminal hidroviário de passageiros”, o qual é fundamental para as pessoas que

moram nas ilhas, visto que muitas atracam suas embarcações nos postos fluviais, gerando

risco à vida, solicitamos a viabilidade de construir mais rampas de acesso próximo ao mercado

de peixe (fabrica de gelo) e Cruzeiro, além da imediata conclusão da obra do Terminal

Hidroviário.

Ressalte-se que, o Terminal Hidroviário juntamente com as rampas e escadas são a

porta de entrada para que as pessoas possam chegar até aqui e que a produção seja escoada,

portanto, é um equipamento adequado para o dia a dia da população.

Ante o exposto, requeiro na forma regimental, justificado pelas fotos em anexo, que

após deferimento do Plenário, a Mesa Executiva da Câmara Municipal de Abaetetuba envie

expediente a Excelência Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho,

solicitando “a construção imediata de rampas de acesso, a conclusão e entrega do

Terminal Hidroviário” para atender as demandas de acessibilidade da população das ilhas.

Que da decisão da Casa seja dado a conhecer à Comunidade, por meio das redes sociais

oficiais da Câmara, Rádio Comunitária Guarany FM, Rádio Comunitária Miriti FM, Rádio

Conceição e meios de comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 10 de maio

de 2021.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA – PT

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

ANEXOS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará